Av. Gercino Coutinho nº 20 – Centro – Fone (34) 3663-1341 – Perdizes-MG – CEP: 38170-000

PROCESSO Nº 026/2020   EDITAL – SRP - PREGÃO PRESENCIAL: Nº 020/2020

ATA DE SESSÃO PÚBLICA OBJETIVANDO O CREDENCIAMENTO, ANÁLISE E CLASSIFICAÇÃO DE
PROPOSTAS, LANCES VERBAIS, HABILITAÇÃO E ADJUDICAÇÃO CONCERNENTE AO PROCESSO
LICITATÓRIO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL EM EPÍGRAFE.

PREÂMBULO:
Aos 10 (Dez) dias do mês de Março de 2020 às 09horas, na sala do setor de licitações da Prefeitura
Municipal de Perdizes (MG), reuniram-se o Pregoeiro RAY TELES DE SOUSA LEMOS e a Equipe de
Apoio JOSÉ JAIRO ALVES MARTINS e PAULO EDUARDO SOUSA NOGUEIRA, todos devidamente
designados pelo Prefeito Municipal, perante o Decreto nº 2.223/2020 (de 02 de janeiro de 2020), para
Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe, conforme previsto no respectivo edital. Objeto:
Registro de Preço para Eventual Futura contratação de empresa para fornecimento de Materiais de
Consumo Permanente e Hospitalar, para atender as necessidades da população do Município de
Perdizes, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde - FMS, conforme as
especificações detalhadas no Anexo I, que faz parte do Edital. Iniciando os trabalhos, foi requerido aos
Licitantes presentes que se identificassem e apresentassem separadamente o Pregoeiro a HABILITAÇÃO
PRÉVIA (Anexo III), acompanhada dos envelopes PROPOSTA DE PREÇOS e DOCUMENTAÇÃO DE
HABILITAÇÃO e o CREDENCIAMENTO. Em seguida a Equipe de Apoio atestou que foram entregues
e/ou protocoladas no setor de Licitações desta Prefeitura dentro o horário estipulado no Edital, a
documentação, assim como os envelopes lacrados, dos Licitantes: 1) – Dimebrás Comercial Hospitalar
inscrito no CNPJ sob o nº 56.081.482/0001-06 representado pelo Sr. Glaucia de Quiroz Macedo com o
CPF sob o nº: 034.763.426-54; 2) – M.K.R Comercio e Equipamentos Eireli - EPP inscrito no CNPJ sob
o nº 31.499.939/0001-76 representado pela Sra. Rayane Gomes Borges com o CPF sob o nº:
109.930.036-30; 3) – Lumar Comércio de Produtos Farmacêuticos LTDA inscrito no CNPJ sob o nº
49.228.695/0001-52 representado pelo Sr. Sebastiao Correa de Macedo com o CPF sob o nº:
049.254.676-20; 4) – Cirurgica Patrocínio Distribuidora de Produtos Hospitalares LTDA inscrito no
CNPJ sob o nº 08.297.473/0001-04 representado pelo Sr. Fernando José de Paula com o CPF sob o nº:
046.916.896-05; 5) – Alts Comercio de Materiais e Equipamentos Hospitalares Eireli - EPP inscrito no
CNPJ sob o 22.846.832/0001-66 representado pelo Sr. Sylvio Cavaca da Rocha com o CPF sob o nº:
684.652.466-53; 6) – Equipar Médico e Hospitalar LTDA inscrito no CNPJ sob o nº 25.725.813/0001-70
protocolo junto ao poder executivo sob o n° 122/2020 7) – Alfalagos LTDA inscrito no CNPJ sob o nº
05.194.502/0001-14 representado pelo Sr. Rubenilson Souza Lima com o CPF sob o nº: 090.267.326-
27; 8) – Distribuidora Dom Cabral LTDA EPP inscrito no CNPJ sob o nº 25.555.046/0001-06
representado pelo Sr. Neraldo de Fátima Peres com o CPF sob o nº: 170.683.986-34; 9) – Rocha
Comércio LTDA - EPP inscrito no CNPJ sob o nº 41.714.981/0004-16 protocolo junto ao poder executivo
sob o nº: 116/2020. Posteriormente, o Pregoeiro examinou os documentos oferecidos pelos interessados
presentes, visando a comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática
dos demais atos de atribuição dos Licitantes. Finalmente, comunicou o Pregoeiro encerramento do
CREDENCIAMENTO e RECEBIMENTO dos envelopes, declarando aberta a sessão. Ato contínuo foi
efetuado a abertura dos envelopes lacrados contendo as propostas e, com a colaboração dos membros da
Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazo e condições de execução com
aqueles definidos no edital. Assim, nessa etapa, a classificação preliminar ficou em conformidade com os
relatórios anexos. Passou-se assim para a fase de realização de lances. Após a fase de disputa de preço
foi analisado junto o Pregoeiro os preços de mercado, conforme estimativa efetuada pela administração. A
medida que se encerrava os lances verbais, foram abertos os ENVELOPES DE HABILITAÇÃO das
empresas ofertantes, com base na documentação apresentada e conferida na própria sessão. As
empresas as empresas Equipar Médico e Hospitalar LTDA e Alts Comercio de Materiais e
Equipamentos Hospitalares Eireli – EPP foram INABILITADAS por não cumprirem exigência editalícia

Av. Gercino Coutinho nº 20 – Centro – Fone (34) 3663-1341 – Perdizes-MG – CEP: 38170-000

conforme ítem 6.2.2 apresentado somente consulta publica de cadastro. A documentação apresentada foi
verificada para comprovação de sua conformidade com as exigências editalícias e, achada conforme,
foram as licitantes Dimebrás Comercial Hospitalar inscrito no CNPJ sob o nº 56.081.482/0001-06; M.K.R
Comercio e Equipamentos Eireli - EPP inscrito no CNPJ sob o nº 31.499.939/0001-76; Lumar
Comércio de Produtos Farmacêuticos LTDA inscrito no CNPJ sob o nº 49.228.695/0001-52; Cirurgica
Patrocínio Distribuidora de Produtos Hospitalares LTDA inscrito no CNPJ sob o nº 08.297.473/0001-
04 ; Alfalagos LTDA inscrito no CNPJ sob o nº 05.194.502/0001-14;  Distribuidora Dom Cabral LTDA
EPP inscrito no CNPJ sob o nº 25.555.046/0001-06 e  Rocha Comércio LTDA – EPP HABILITADAS, as
empresas Equipar Médico e Hospitalar LTDA e Alts Comercio de Materiais e Equipamentos
Hospitalares Eireli – EPP foram consideradas INABILITADAS por não cumprirem exigência editalícia
conforme ítem 6.2.2. Os documentos apresentados em originais juntos às respectivas cópias foram
autenticados por membro da equipe de apoio. Finalizada a etapa competitiva e habilitadas as empresas
ofertantes, o Pregoeiro declarou as empresas Dimebrás Comercial Hospitalar; M.K.R Comercio e
Equipamentos Eireli – EPP; Lumar Comércio de Produtos Farmacêuticos LTDA; Cirurgica
Patrocínio Distribuidora de Produtos Hospitalares LTDA; Alfalagos LTDA; Distribuidora; Dom
Cabral LTDA EPP; Rocha Comércio LTDA – EPP; vencedoras e seus respectivos preços finais conforme
relatórios em anexo. O representante da empresa licitante Cirurgica Patrocínio Distribuidora de
Produtos Hospitalares LTDA, demonstrou interesse em fazer acompanhamento das entregas dos itens
21, 22, 23, 30, 31, 63, 64 e 65 do Anexo I (Termo de Referência) que faz parte do Edital. Os documentos
de habilitação foram examinados e a proposta de preço e o credenciamento foram rubricadas pelo
Pregoeiro RAY TELES DE SOUSA LEMOS e a Equipe de Apoio JOSÉ JAIRO ALVES MARTINS e
PAULO EDUARDO SOUSA NOGUEIRA, e colocados à disposição dos Licitantes. Findo o julgamento, o
Pregoeiro disponibilizou aos Licitantes presentes os autos para exame e rubricas, esclarecendo que
aquele seria o momento oportuno para eventuais apresentações de recurso, desde que motivados para
registro em ata. Concluídos os procedimentos relativos ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2020, e
considerando: a) que a propostas vencedoras satisfazem as exigências do Edital; b) os preços propostos
estão dentro do estimado - conforme cotação prévia pelo setor de compras; O resultado será encaminhado
à autoridade superior, que decidirá sobre a homologação, revogação ou anulação do presente processo.
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada, após lida e achada conforme,
pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio que atestam a participação e colaboração do certame
e pelos licitantes presentes.

Ray Teles de Sousa Lemos
Pregoeiro

Paulo Eduardo Sousa Nogueira
Membro

José Jairo Alves Martins
Membro

Av. Gercino Coutinho nº 20 – Centro – Fone (34) 3663-1341 – Perdizes-MG – CEP: 38170-000

Participantes:

Dimebrás Comercial Hospitalar

CNPJ sob o nº 56.081.482/0001-06

Sr. Glaucia de Quiroz Macedo
CPF sob o nº: 034.763.426-54

M.K.R Comercio e Equipamentos Eireli - EPP

CNPJ sob o nº 31.499.939/0001-76

Sra. Rayane Gomes Borges

CPF sob o nº: 109.930.036-30

Lumar Comércio de Produtos Farmacêuticos

LTDA

CNPJ sob o nº 49.228.695/0001-52

Sr. Sebastiao Correa de Macedo
CPF sob o nº: 049.254.676-20

Cirurgica Patrocínio Distribuidora de Produtos

Hospitalares LTDA

CNPJ sob o nº 08.297.473/0001-04

Sr. Fernando José de Paula

CPF sob o nº: 046.916.896-05

Alts Comercio de Materiais e Equipamentos
Hospitalares Eireli - EPP

CNPJ sob o 22.846.832/0001-66

Sr. Sylvio Cavaca da Rocha

CPF sob o nº: 684.652.466-53

Equipar Médico e Hospitalar LTDA

CNPJ sob o nº 25.725.813/0001-70
protocolo sob o n° 122/2020

Alfalagos LTDA

CNPJ sob o nº 05.194.502/0001-14

Sr. Rubenilson Souza Lima

CPF sob o n° 090.267.326-27

Distribuidora Dom Cabral LTDA EPP

CNPJ sob o nº 25.555.046/0001-06

Sr. Neraldo de Fátima Peres

CPF sob o nº: 170.683.986-34

Rocha Comércio LTDA - EPP

CNPJ sob o nº 41.714.981/0004-16
 protocolo sob o nº: 116/2020